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Abstract

This thesis describes development of a
modular data-logger with an ability to
monitor arbitrary systems, data storage
and remote transmission.

Thesis is structured into 5 major chap-
ters, each giving overview of a key aspect
in the development.

First chapter concerns with develop-
ment history and introduction to Formula
Student competition within the context
of development.

Second chapter describes theory of op-
eration alongside concepts of modularity
and abstraction used in the device.

Third chapter gives overview of the
complete concept development from the
schematics to the software.

Fourth chapter explores a potential ap-
plication of the device in automotive field.

Last chapter is the economical analysis
which examine costs of the device final de-
velopment, based on previous case study,
leading to market entry and subsequent
production life.

Keywords: modularity, abstrakce,
telemetry, data-logging, abstraction,
Wi-Fi, GNSS, DPS, CAN bus, STM32,
Java, Formula Student, eForce, cost
analysis

Supervisor: Ing. Vít Hlinovský, CSc.
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Abstrakt

Tato závěrečná práce popisuje vývoj mo-
dulárního zařízení pro sběr dat se schop-
ností sledovat libovolné systémy a tyto
data jak ukládat, tak i přenášet za po-
mocí bezdrátových technologií.

Práce je rozdělena do 5 částí, kdy každá
dává vhled do klíčových aspektů vývoje.

První kapitola se zabývá historií vývoje
a představením soutěže Formula Student
v kontextu samotného vývoje zařízení.

Druhá kapitola má za úkol seznámi čte-
náře s teoretickým základem funkčnosti
zařízení, především koncepty modularity a
abstrakce, které jsou podstatnými články
fungování zařízení.

Třetí kapitola detailně popisuje navr-
žené zařízení od prvotních schémat až po
vývoj softwaru.

Čtvrtá kapitola prozkoumává další po-
tenciální aplikaci zařízení v oblasti auto-
motive.

Poslední kapitola se zabývá ekonomic-
kou analýzou nákladů na jak dokončení
vývoje zařízení dle případové studie z
předchozí kapitoly, tak následnou sériovou
výrobu zařízení.

Klíčová slova: modularita, abstrakce,
telemetrie, sběr dat, Wi-Fi, GNSS, PCB,
CAN, STM32, Java, Formula Student,
eForce, analýza nákladů

Překlad názvu: Modulární zařízení pro
telemetrii a sběr dat z libovolných
systémů
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Chapter 1

Introduction

"Data-logger is a device which collates and stores measured data from various
sensors and/or other devices for purposes of further processing."

Design objective was to create a complete solution1 taking it from the
initial concept, architecture, schematic and printed circuit design, firmware
and software implementation and the economical analysis. The data-loggers
were verified with cooperation of the eForce FEE Prague Formula team.

First chapter of the thesis will explore the history of the data-logger
development in the eForce team and the alternative devices we considered
or used against/before the proposed design. Chapter will also give overview
of the eForce team, Formula Student competition and vehicles on which the
development took its course.

Second chapter will introduce the reader to the theoretical framework and
the design of the device along with its architecture. Focus will be on both
hardware and software abstraction concepts which allow the device to achieve
its modularity.

Third chapter describes actual reference implementation both of the device’s
hardware and software based on the theory and design from the previous

1Designed data-logger will be called in the thesis as "the device" (unless specifying other
device as subject). In code/schematics/PCBs the device is called "WiFiLog" or "WiFiCAN",
which is obsolete naming due to not taking its modular design into account.

1

1. Introduction .....................................
chapter. Hardware implementation part will range from schematic design
to printed circuit board design description. Firmware implementation part
concerns with communication of the device with the outside world. Software
implementation part will describe developed application for data fetching and
study.

Fourth chapter will explore more potential uses for the device by exploiting
its modular architecture coupled with the abstraction and openness of the
software specification.

Last chapter analyses the economical part of the device. Specifically
examination of costs bound with design completion into final, manufacturable
form and manufacture itself.

2

.................................... 1.1. Project history

1.1 Project history

The original idea of the telemetry sprung from the placement of a Wi-Fi
module at one of the third generation vehicle’s ECU called ECUF. This
module was not initially considered for the data-logging because of the
Magneti Marelli’s racing data-logger HRDL-1 was used instead.

First experiments with the Wi-Fi module and ECUF had shown that we
can indeed transfer some of the data on the vehicle’s CAN bus onto a remotely
connected computer. Unfortunately ECUF’s microcontroller didn’t possess
enough computing power to service the Wi-Fi module properly and caused
performance issues during vehicle operation.

Figure 1.1: Photograph of the Wi-Fi (WiZFi210)module present on the FSE.03’s
ECUF.

During these first experiments we have started on a development of a
Java-based application for data processing from data-logger(s). Initially it
was only a simple network communication software.

I’ve further improved it’s design and currently it is able to be readily
extended with user-made plugins in order to capture more types of data and
communicate with various data-loggers.

This application’s architecture even started to dictate further direction for
the data-logger’s hardware. Software will be discussed more in-depth later in
this thesis.

3

1. Introduction .....................................
1.1.1 WiFiCAN module

The next step was to create a separate unit to handle the telemetry in the
vehicle. This device intercepted and captured CAN bus messages, then
transformed them into suitable form for further processing.

Device itself was a module for a new revision of the ECUF unit. This meant
that the telemetry unit did not needed a separate enclosure or a separate
(external) connector, thus reducing it’s price and complexity.

During the development a SD card slot was added to allow for offline
storage of the data in the case of remote connection failure. The GNSS and
accelerometer chip emplacements were added for precise position information.2

It was first fielded on the fourth generation formula car. While telemetry
was not available during the actual racing, stored data was equally important
in getting much needed insight into the vehicle’s behavior during the race.

Figure 1.2: Visualization of the WiFiCAN data-logger module.

Besides creating a team-made data-logging solution for our vehicle, this
unit was also revolutionary by introducing ARM-based micro-controllers into
future generations of our vehicles’ units, in a bid to replace aging Atmel
micro-controllers.

2Not present on the prototype board due to creation of the ECUG board.[18]

4

.................................... 1.1. Project history

1.1.2 Custom device

After proving our capability for developing own data-logging/telemetry so-
lution a decision was reached to create dedicated device which will exactly
fulfill our needs for data capture, thus eliminating dependence on commercial
products. New device needed to fulfill following requirements:..1. Ability to capture data from every team’s vehicle with only minor changes

to the device...2. Simultaneous capture of at least 2 CAN buses...3. Other interfaces for possible sensors on the vehicle..4. Data transfer via Wi-Fi or other wireless technology...5. Form-factor comparable with Magneti Marelli’s data-logger...6. Low production cost

5

1. Introduction .....................................
1.2 On FSAE and eForce

This chapter will introduce reader to the Formula SAE Student competi-
tion and the eForce FEE Prague Formula team – the main reasons for the
development of this device.

1.2.1 Formula SAE Student competitions

A family of an engineering student competitions held annually in many
countries across the globe. The objective is to (every year) develop and
build a Formula-class vehicle according to competitions’ rules and compete
against other student teams under supervision of experts from the automotive,
engineering and business fields.

Individual competitions are split into events. These are categorized into two
sections – static and dynamic. Static events are concerned with presentation
of the vehicle both on engineering and business grounds. Dynamic events
are tasked with stressing the vehicle in the actual racing. Each event has a
predefined weight in points, team claiming highest sum of said points is the
winner. Altogether the official competitions are aggregated by the WRL in
which every participating team is ranked against other teams.

Competitions’ primary objective is to provide engineering students in-
terested in motorsport and technology with a practical experience on the
engineering design, hands-on development, project presentation and team-
work.

To this date, more than 600 teams from entire world take part in more
than 10 instances of the competition.

History

Original competition was founded in the early 1980s’ by the Society of
Automotive Engineers in the USA. During the 1990s’ competition "arrived"
into the continental Europe and many new teams originated, primarily in the
Germany and neighboring countries.

6

................................. 1.2. On FSAE and eForce

Originally only a combustion drivetrain vehicles were eligible for entering.
In the 2010 a decision was made for allowing vehicles with electric drivetrains
to enter the competition to address a renewed interest of the automotive
industry in the electric vehicles.

Rules

In order to specify requirements for vehicles designed and manufactured by
the teams and the course of the competitions, a set of a official rules is released
every year. By modifying and releasing them every year the competitions
stays "fresh" even for the advanced teams and forces them to continue their
development, much like the less advanced teams.

Comparing FSAE rules against other (professional) formula-based motor-
sport rules e.g. the official Formula F1 rules, the FSAE rules are far less
restrictive to the actual design of the vehicles and are focused primarily on
securing safety of the competitions’ participants.

1.2.2 eForce FEE Prague Formula

History

The first FSAE team at the Czech Technical University in Prague was the
CTU CarTech under the Faculty of Mechanical Engineering, established in
the 2009.

Electric "sister" team, the CTU CarTech Electric was established as a

[…]

office (and setup), development tools, product optimization, testing and
certifications required for sale. These costs were estimated at roughly 2
million CZK over the span of 1 year.

The initial balance sheet is shown in the table below.
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5. Economical analysis..................................
Assets Liabilities & equity

Non-current Liabilities
Device development 1 774 857,20 CZK Initial investment 2 374 857,20 CZK
Computers 100 000,00 CZK
Software 200 000,00 CZK
Test hardware 200 000,00 CZK

Current
Cash 100 000,00 CZK
Total 2 374 857,20 CZK 2 374 857,20 CZK

Table 5.1: Initial balance sheet

The device development costs are expanded in the following table.

Wages
Programmer 740 566,80 CZK
Electro-engineer 714 290,40 CZK

Testing & certifications
Prototypes 10 000,00 CZK
Testing 30 000,00 CZK
Certifications 30 000,00 CZK

Misc
Office rent 250 000,00 CZK
Total 1 774 857,20 CZK

Table 5.2: Device development finalization costs

Wages data were taken from the 2016’s statistics[22] done by the Czech
Ministry of Labour and Social Affairs.

Testing and certifications costs were taken from asking people working in
the industry.

Office rental costs were researched on the internet through various Real
estate agencies.
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5.2 Production

The production will take across the span of 5 years, this period is taken
from expected lifetime of the product. This will dictate time used for as-
set depreciation calculations and required cash flows for initial investment
amortization.

Cash flow

For this endeavor to be feasible, the sums of yearly cash flows coupled with
interest must add up to the initial investment.

The Net Present Value is being used for both ascertaining the project’s
feasibility and if used in reverse, it can show cash flows (CFi) needed for
investment (NPV ) return, based on the interest rate (r).

NPV =
n∑

i=0

CFi

(1 + r)i
(5.1)

The interest rate will be is selected from interval of <10% - 20%> for this
particular area (15% in analysis document).

Cash flows are considered constant for each year. Final equation is polyno-
mial and its roots are found by using one of the numeric methods available
(e.g. Newton’s method). Fortunately the modern spreadsheet editors contain
functionality able to solve such equations.

5.2.1 Product price

Product price will be set using following equation for

p = F

q
+ b (5.2)
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5. Economical analysis..................................
Where p represents unit price, q is total manufactured quantity (per year),

F are (fixed) costs per whole production year and b represents unit cost.

The fixed costs for this scenario are worker wages and asset deprecation.

Unit costs are established from the device schematic documents, by ex-
porting BOM and feeding its constituents to a component database (e.g.
Octopart). Costs for the PCB manufacture and assembly were taken from
offer aggregation website for companies active in this field.

Production quantity must be sufficient in order to (at least) cover for the
initial costs spread over production lifetime.

The exact product price calculation alongside calculated value can be found
in the analysis document.

5.3 Analysis document

The analysis spreadsheet document can be found at the enclosed CD (Ap-
pendix C) with final calculations and graphs relevant for the described
project.
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Chapter 6

Conclusion

This thesis had presented a development of custom data-logging/telemetry
device for the eForce FEE Prague Formula team.

From the initial concept and theory we have explored device’s architecture
from both hardware and software standpoints and their interconnection.

A concrete hardware, firmware and software design was created for usage
in the eForce’s formula cars, based on previously described theories and
architecture.

An economical analysis explored development and manufacture costs and
viability of such activity. Unfortunately, due to lack of data, the comparison
against other devices was not done in the thesis.

Described device can be used to collect data from various systems, not
only from formula cars, thanks to its modular design in both hardware and
software aspects.

Future improvements of the device could target the extensions of avail-
able software tools such, refinements of hardware and firmware design and
expansion of the device into other fields.
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Appendix A

Glossary

C

CAN bus
See 2.1.2. 3–5, 9, 10, 23, 30, 36

D

DMA
Direct Memory Access. A co-processor facilitating memory-memory,
memory-peripheral transfers without need for host processor intervention.
The host processor specifies parameters (source, destination, data size,
burst size, interrupts, . . . ) and initiates the transfer. Transfer itself is
then handled by the DMA controller, leaving the host processor available
for another tasks. Host processor is notified about transfer status by an
interrupt or by controller’s status bit polling. 36, 37, 44

F

FSE
Used in the form of FSE.ab – An eForce’s vehicle naming system. The
FSE part stands for "Formula Student Electric vehicle". Two numbers
after the dot specify version of the mentioned vehicle. Newest vehicles
equipped with all-wheel-drive are designated with the "x" suffix. For
example the FSE.04x means "Fourth generation of the Formula Student
Electric vehicle with all-wheel-drive". x, 3

G
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A. Glossary.......................................
GNSS

Global Navigation Satellite System. An umbrella term for technologies
used for precise geospatial positioning (accuracy within order of meters
can be achieved in a civilian receivers) by using timing information from
the networks (constellations) of Earth-orbiting satellites. Positioning
precision and performance can be further augmented by usage of ground-
based correction (e.g. SBAS, DGPS, . . . ) and/or inertial positioning
techniques (accelerometers). 4, 24, 28, 30, 36, 37

L

lap-trigger
Device used for detecting vehicle pass through lap boundary. This is
achieved by either optical or magnetic barrier. 9, 34

R

RTC
Real-Time Clock. A device (peripheral) for keeping accurate track of
current date and time. Usually backed-up by battery or supercapacitor
to ensure operation even during master device’s power-down. 27, 29

S

SD card
A standard for a non-volatile storage devices. Specification areas range
from cards’ physical format to communication interface and protocol.
More information on SD cards and standard itself can be found at the
official websites of the SD Association[5]. 4, 10, 11, 36

SPI
Serial Peripheral Interface bus. A serial, full-duplex, single-master to
multi-slave communication bus. Originally specified by the Motorola in
1980s. It is being largely used in IC to IC communication[35]. 27, 30, 36,
37, 44

W

Wi-Fi
See 2.1.3. 3, 5, 23, 24, 28, 29, 34–37
