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REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Modular apparatus for arbitrary system datalogging and telemetry
Author’s name: Stanislav Tomášek
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: 13116 Department of Economics, Management and Humanities
Thesis reviewer: Pavel Šedek
Reviewer’s department: 13116 Department of Economics, Management and Humanities

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The thesis assignment was realted to student e-force formula team competition. The core task was to design and implement
a data logging device as a part of formula car.

Satisfaction of assignment fulfilled with major objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The thesis meets the assignment, but the textual description could be more precise. The economic analysis is really poor and
the comparison of costs with other product misses at all.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

Student have chosen good approach to solve the problem. The resulting product matches the needs of the formula team.

Technical level C - good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
Student applied gained knowledge during his work and presented, that he is able to solve technical problems. Major
problem is poor quality of the economical analysis.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The theses is formally correct and the language level is good. The only noticed problems were poor formatting of paragraphs
and some minor typos.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
Sources selection was relevant to the topic and quoted text was correctly marked as required.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
The goals thesis were achieved except from the economical comparision.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

The modular apparatus required by the assignment was designed correctly, but the economic analysis has major
insufficiencies.

You have valued the device development as an asset with particular price in your balance sheet. Could it really be
valued this way?

The price calculated in section 5.2.1 is based only on costs. Are there any other options for determining price?

I evaluate handed thesis with classification grade C - good.
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